
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

quinta-feira, 3 de agosto de 2023 Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra da Estiva publica

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26C3A62E548E2ECB2EFEFAC5631A191B



quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

SUMÁRIO
• REPUBLICAÇÃO - DECRETO 056-23 - NOMEAÇÃO CHEFE SETOR DE ARQUIVO - VALDIRENE CAIRES

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001-2023 CONSELHO ESCOLA PROFESSORA LUCIVALDA FERRAZ CORREIA PIRES

• DECRETOS ORÇAMENTÁRIOS

• EXTRATOS DE CONTRATOS

• EXTRATOS DE CONTRATOS

• REPUBLICAÇÃO - DECRETO 057-22 - EXONERAÇÃO COORD DE ENGENHARIA - VALDEMIRO SANTOS

• DECRETO 058-22 - NOMEAÇÃO COORDENADOR DE ENGENHARIA - JAILTON MOURA FILHO

• TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2023 e EXTRATO DO CONTRATO Nº 322/2022

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26C3A62E548E2ECB2EFEFAC5631A191B



quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto

 

___________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA 

CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616/1221 
 

 

REPUBLICAÇÃO 

DECRETO Nº 056/2023 

“Nomear Chefe do Setor de Protocolos e 
Arquivo, cargo de provimento em 
comissão, e dá outras providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, e, em conformidade 
com as Leis Municipais nº 027/2022 e 006/2023, 

RESOLVE:  

Art. 1º - Fica nomeada a Sra. VALDIRENE CAIRES DOS SANTOS, inscrita no RG nº 
09.058.285-34 SSP/BA, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe do 
Setor de Protocolo e Arquivo, com lotação na Secretaria Municipal de Administração, 
símbolo CC-10. 

Art. 2º – Este decreto entra em vigor a partir desta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva, Estado da Bahia, 01 de agosto de 2023. 

 
 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 
Prefeito 

 
 

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E8EF36A1671A8B85320ED382A10CACBD

quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Editais Administrativos

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43718CD53631EAA6531D72CB902CAC54

quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43718CD53631EAA6531D72CB902CAC54

quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF: 884.184.215-68

DECRETO nº 59 DE 24 DE JULHO DE 2023

Decreta:

Art. 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo , aprovado pelo Decreto Nº 
221 de 07 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito.

040000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.006 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.39.00 / 1500 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 100.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 1753 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00 100.000,00

060000 - CULTURA, ESPORTE E LAZER

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.020 - APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTEJOS TRADICIONAIS

3.3.90.39.00 / 1701 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 500,00

3.3.90.93.00 / 1701 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 500,00 0,00

Total por Ação: 500,00 500,00

Total por Unidade Orçamentária: 500,00 500,00

060100 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.012 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 1500 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 1550 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 1552 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00 100.000,00

2.018 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 1550 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 20.000,00

3.3.90.33.00 / 1540 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 100.000,00 0,00

Página: 1 de 303/08/2023 - 15:30:20

Altera o Quadro Detalhado da Despesa (QDD)
da  Prefeitura  Municipal  de  Barra  da  Estiva 
para o exercício de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA,  no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no 
artigo 35 da lei de nº 17 de 27 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EFF819074E1C2CFD49BF1A2828857D9

quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.33.00 / 1550 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 50.000,00

3.3.90.39.00 / 1571 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 30.000,00

Total por Ação: 100.000,00 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 200.000,00 200.000,00

080000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.033 - GESTÃO DA INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.36.00 / 1500 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 100.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 100.000,00 0,00

Total por Ação: 100.000,00 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00 100.000,00

090000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.038 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 1500 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 0,00

3.3.90.32.00 / 1500 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0,00 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00

2.040 - PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE

3.3.90.36.00 / 1500 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 18.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 18.000,00 0,00

Total por Ação: 18.000,00 18.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 68.000,00 68.000,00

120000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.060 - MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.39.00 / 1700 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 10.600,00

3.3.90.93.00 / 1701 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 10.600,00 0,00

Total por Ação: 10.600,00 10.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.600,00 10.600,00

Total Geral: 479.100,00 479.100,00

Página: 2 de 303/08/2023 - 15:30:20

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EFF819074E1C2CFD49BF1A2828857D9

quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - Os recursos necessários na alteração de que trata o artigo anterior são oriundos da anulação, de igual 
importância, conforme apresentado no demonstrativo.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.                 

Página: 3 de 303/08/2023 - 15:30:20

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, Estado da Bahia, em  24 de julho de 2023.

JOAO MACHADO RIBEIRO
Prefeito

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EFF819074E1C2CFD49BF1A2828857D9

quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO SUPLEMENTAR 

DECRETO nº 60 DE 25 DE JULHO DE 2023

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, na importância de R$ 877.300,00  (Oitocentos e setenta e sete mil e 
trezentos reais ) de acordo com a Lei n° 020/2022, para reforço das seguintes dotações;

Dotações Suplementares

040000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2.007 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 1500 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

060100 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.012 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 1550 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 1500 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.018 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 1540 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

3.3.90.33.00 / 1571 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 60.000,00

Total por Ação: 110.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 260.000,00

070000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.023 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 1500 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Página: 1 de 403/08/2023 - 15:30:28 - 3056500

Abre  CRÉDITO  ORÇAMENTÁRIO  SUPLEMENTAR  por 
Anulação de Dotação no valor total de R$ 877.300,00 
(Oitocentos e setenta e sete mil e trezentos reais ) , para 
fins que se especifica e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal Nº 020 de 06 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EFF819074E1C2CFD49BF1A2828857D9

quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO SUPLEMENTAR 

2.025 - GESTÃO DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL - IGD PAB

3.1.90.11.00 / 1660 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.028 - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - (SCFV, PBF)

3.1.90.11.00 / 1661 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.029 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.11.00 / 1500 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.300,00

Total por Ação: 6.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 66.300,00

080000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2.033 - GESTÃO DA INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.39.00 / 1500 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 400.000,00

Total por Ação: 400.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 400.000,00

090000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

2.038 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 1500 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.041 - PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

3.3.90.30.00 / 1500 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

3.3.90.36.00 / 1500 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 50.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.048 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.1.90.11.00 / 1500 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 11.000,00

Total por Ação: 11.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 101.000,00

Total Suplementado: 877.300,00

Art. 2º - Para fazer face ao Credito aberto no Artigo 1º, utilizar-se-á os recursos oriundos da anulação total ou parcial de 
dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Dotações Anuladas

Página: 2 de 403/08/2023 - 15:30:28 - 3056500

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EFF819074E1C2CFD49BF1A2828857D9

quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO SUPLEMENTAR 

020000 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 1500 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

040000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2.006 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30.00 / 1753 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.000,00

060000 - CULTURA, ESPORTE E LAZER

1.006 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CAMPOS DE FUTEBOL E QUADRAS POLIESPORTIVAS

4.4.90.51.00 / 1700 - OBRAS E INSTALACOES 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.019 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL

3.3.90.39.00 / 1759 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 140.000,00

060100 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.010 - GESTÃO DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO

4.4.90.52.00 / 1500 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 1543 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 117.300,00

Total por Ação: 117.300,00

2.014 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL - CRECHES

3.1.90.11.00 / 1569 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 267.300,00

120000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2.060 - MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

Página: 3 de 403/08/2023 - 15:30:28 - 3056500

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EFF819074E1C2CFD49BF1A2828857D9

quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Rua Dr. João Moises de Oliveira - Centro

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - CEP: 46.650-000 - BARRA DA ESTIVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 1500 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 260.000,00

3.3.90.39.00 / 1700 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 100.000,00

Total por Ação: 360.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 360.000,00

Total Anulado: 877.300,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Página: 4 de 403/08/2023 - 15:30:28 - 3056500

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, Estado da Bahia, em 25 de julho de 2023.

JOAO MACHADO RIBEIRO
Prefeito

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EFF819074E1C2CFD49BF1A2828857D9

quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 324/2023 
PREGÃO PRESENCIAL SRP 003/2023 

 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CONTRATADO: BAHIA CLEAN PRODUTOS SANEANTES LTDA  

CNPJ nº. 26.154.137/0001‐94 

OBJETO:  aquisição  de  medicamentos,  materiais/instrumentais  odontológicos  e 
materiais penso para atender ao Fundo Municipal de Saúde e demais Secretarias. 
LOTE 15 – SANEANTES. 
DATA DE ASSINATURA: 03/08/2023 
VALOR: R$ 61.000,00 (sessenta e um mil reais). 
PRAZO: até 31 de dezembro de 2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

9 – Secretaria Municipal de Saúde 
2038 – Gestão dos Serviços de Saúde 
2040 – Programa de Atenção Básica à Saúde 
2041 – Programa Saúde da Família 
2042 – Programa de Agentes Comunitários de Saúde 
2043 – Programa de Saúde Bucal 
2044 – Programa Previne Brasil 
2045 – Enfrentamento da Pandemia COVID 19 
2046 ‐ Atenção à Saúde da População para Proc. em Alta e Média Complexidade  
2047 ‐ SAMU 
2048 – Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS 
2051 – Assistência Farmacêutica Básica 
2052 – Vigilância Sanitária 
2053 – Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde  
Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
Fonte: 1600 – Transferências de Recursos SUS – Bloco de Manutenção 
Fonte: 1601 – Transferências de Recursos SUS – Bloco de Estruturação 
Fonte: 1621 – Transferências de Recursos SUS – Estado 
Elemento de Despesa – 339030 – Material de consumo 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e 8.883/94 
 

 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

770EAB78CB9D3A385186E68722D141A1

quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 326/2023 
PREGÃO PRESENCIAL SRP 018/2023 

 
 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CONTRATADA: VITORIA SONORIZAÇÃO ESTRUTURAS LTDA ‐ ME 

CNPJ: 15.079.727/0001‐83 

OBJETO:  Locação  de  06  (seis)  diárias  de  TOLDOS  06  X  06,  que  serão  destinados  aos  festejos  do 

Padroeiro do Município de Barra da Estiva, a serem realizados no dia 06/08/2023. 

DATA DE ASSINATURA: 03/08/2023 

VALOR:  R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). 

PRAZO: 30 DIAS. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

2020 – Apoio a Realização de Eventos Culturais e Festejos Tradicionais 

Elemento de Despesa – 339039 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Jurídica 

Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 

 
 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

001BAF8C2F800E3D586EFA732FB66B12

quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 320/2023 
PREGÃO PRESENCIAL SRP 007/2023 

 
 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CONTRATADO:  IGARASSU COM DE PROD ALIMENTICIOS LTDA 

CNPJ nº. 08.370.847/0001‐70 

OBJETO:  Aquisição  de  gêneros  alimentícios  para  manutenção  da  merenda 
escolar dos alunos da rede municipal de ensino, LOTES 01, 04, 05 e 08. 
DATA DE ASSINATURA: 01/08/2023 

VALOR: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). 
PRAZO: 31 de dezembro de 2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

06 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
2012 – Manutenção do Programa de Alimentação Escolar 
Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
Fonte: 1552 – Transferências do FNDE – PNAE 
Fonte: 1550 – Salário Educação 
Elemento de Despesa – 339030 – Material de Consumo 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e 8.883/94 
 

 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

001BAF8C2F800E3D586EFA732FB66B12

quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
C.N.P.J Nº 13.670.658/0001‐52 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.321/2023 
PREGÃO PRESENCIAL SRP 007/2023 

 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  
CONTRATADO:  LUAN NASCIMENTO LUZ ‐ ME 

CNPJ nº. 19.626.560/0001‐84 

OBJETO:  Aquisição  de  gêneros  alimentícios  para  manutenção  da  merenda 
escolar dos alunos da rede municipal de ensino, LOTES 02, 03, 06. 
DATA DE ASSINATURA: 02/08/2023 

VALOR: R$ 469.000,00 (quatrocentos e sessenta e nove mil reais). 
PRAZO: 31 de dezembro de 2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

06 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
2012 – Manutenção do Programa de Alimentação Escolar 
Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
Fonte: 1552 – Transferências do FNDE – PNAE 
Fonte: 1550 – Salário Educação 
Elemento de Despesa – 339030 – Material de Consumo 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e 8.883/94 
 

 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

001BAF8C2F800E3D586EFA732FB66B12

quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto

 

___________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA 

CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616/1221 
 

REPUBLICAÇÃO 

DECRETO Nº 057/2023 

“Exonera Coordenador de Engenharia, cargo 
de provimento em comissão, e dá outras 
providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, e, em conformidade 
com as Leis Municipais nº 027/2022 e 006/2023, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica exonerado o Sr. VALDEMIRO ALVES DOS SANTOS, inscrito no RG nº 
1285292960 SSP/BA, do cargo de provimento em comissão de Coordenador de 
Engenharia, com lotação na Secretaria Municipal de Infraestrutura, símbolo CC-5. 

Art. 2º – Este decreto entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 30 
de junho de 2023. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva, Estado da Bahia, 02 de agosto de 2023. 

 
 
 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 
Prefeito 

 
 
 

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F507C36B72F308B17218B71356E61078

quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto

 

___________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA 

CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616/1221 
 

 

DECRETO Nº 058/2023 

“Nomear Coordenador de Engenharia, cargo 
de provimento em comissão, e dá outras 
providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, e, em conformidade 
com as Leis Municipais nº 027/2022 e 006/2023, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. JAILTON MOURA SILVA FILHO, inscrito no RG nº 
1609012607 SSP/BA, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Coordenador 
de Engenharia, com lotação na Secretaria Municipal de Infraestrutura, símbolo CC-5. 

Art. 2º – Este decreto entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 
de agosto de 2023. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva, Estado da Bahia, 02 de agosto de 2023. 

 
 
 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 
Prefeito 

 
 
 

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02E0337AA4622415AE660F2D04E67094

quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Dispensa

 

 

 
 
 

 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2023 
 

O Prefeito Municipal de Barra da Estiva, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o disposto no Art. 24, Inciso II da Lei nº. 8.666/93 

ratifica o procedimento de contratação direta por dispensa de licitação, embasado 

no diploma legal, e, concordando com o parecer da CPL à pessoa jurídica IPM 

BRASIL TECNOLOGIA LTDA, estabelecida na Travessa Antônio Carlos 

Magalhães, nº 49 – Bairro Centro - Central/Bahia, inscrito no CNPJ sob nº 

50.631.653/0001-47, referente à contratação de prestação dos serviços de 

licenciamento de uso de software, para publicação dos Atos Oficiais em Diário 

Oficial Próprio do Município de Barra da Estiva, para viabilizar o cumprimento da 

democracia participativa e garantia do acesso à informação pelo cidadão. 

Barra da Estiva – Ba, 03 de agosto de 2023.  

 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26C3A62E548E2ECB2EFEFAC5631A191B



quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano I - Edição nº 00113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 322/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 024/2023 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  

CNPJ: 13.670.658/0001-52 

CONTRATADO: IPM BRASIL TECNOLOGIA LTDA 

CNPJ: 50.631.653/0001-47 

OBJETO: Contratação de prestação dos serviços de licenciamento de uso de software, 

para publicação dos Atos Oficiais em Diário Oficial Próprio do Município de Barra da 

Estiva, para viabilizar o cumprimento da democracia participativa e garantia do acesso 

à informação pelo cidadão. 

DATA DE ASSINATURA: 03 de agosto de 2023 

VALOR GLOBAL: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

PRAZO: 31 de dezembro de 2023 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II da Lei 8.666/93 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2006 – Gestão dos Serviços da Secretaria Municipal de Administração 

Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Jurídica 

Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26C3A62E548E2ECB2EFEFAC5631A191B


		2023-08-04T09:22:43-0300




